
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 880 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3512 del 17/04/2018 

OGGETTO: PROGETTO IN.C.I.P.I.T. AVVISO 1 DEL 2016: ACCERTAMENTO E IMPEGNO 
SPESA SALDO DEL CONTRIBUTO DEL DIPARTIMENTO PARI OPPORTUNITÀ DELLA 
PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          il D.P.R. 445/2000;
-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-          il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive ss.mm.ii;
-          la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii.
-          la  DGR  n.  468  del  19/10/2017-Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 

organizzativa  della  Giunta  Regionale-Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

-          Il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone, l’incarico di  
dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico- Attività Produttive della Giunta della Regione Calabria;

-          il D.D.G. n. 8968 del 08.08.2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del 
Settore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, servizio civile e 
immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì;

Considerato che nell’ambito  dell’avviso  “Programma unico di  emersione,  assistenza  e  integrazione 
sociale a favore delle vittime di tratta - Bando 1/2016” del Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, la Regione Calabria, ha presentato il progetto “IN.C.I.P.I.T. - INizitiva Calabra 
per l'Identificazione, Protezione ed Inclusione sociale delle vittime di Tratta”;

Che il progetto, come prescritto dall’Avviso di cui sopra, è stato presentato in partenariato con tutti   gli 
Enti della Calabria iscritti alla Sezione 2 del “Registro delle associazioni e degli enti che svolgono attività  
a favore di stranieri immigrati, di cui all’art. 52, comma 1, lettera b) del regolamento di attuazione del  
testo  unico  concernente  la  disciplina  sull’immigrazione  e  norme  sulla  condizione  dello  straniero,  
approvato con decreto legislativo 25 luglio 1998 n. 286 e successive modifiche”;

Visto il Decreto del Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 
2016, regolarmente in atti, con il quale è stata approvata la graduatoria finale delle proposte progettuali;
Visto che il  progetto della Regione Calabria è risultato approvato e ammesso a contributo per euro 
880.000,00;

Visto l’atto  di  concessione del  finanziamento,  regolarmente in atti,  sottoscritto dal  Dipartimento Pari 
Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri e dalla Regione Calabria;

Visto il D.D.G. n. n° 12726 del 24/10/2016 con il quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione 
a contributo del progetto “IN.C.I.P.I.T. - Iniziativa Calabra per l'Identificazione, Protezione ed Inclusione 
sociale delle  vittime di  Tratta”  ed è stato approvato lo schema di  convenzione da sottoscrivere con 
l’A.T.S. costituita tra i partner di progetto;

Vista la convenzione Rep. n. 1464 del 03.11.16, regolarmente in atti,  sottoscritta con l’Arcidiocesi di 
Reggio Calabria-Bova-Comunità di accoglienza onlus, in qualità di ente capofila dell’A.T.S. gestore del 
progetto di cui trattasi;

Vista la D.G.R. 531/2016 di variazione al bilancio di previsione all’esercizio finanziario 2016 con la quale 
è stato iscritto sul capitolo U6201061901 del bilancio regionale, il contributo di € 880.000,00 concesso 
dal Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Visto il D.D.G. n. n° 4504 del 04/05/2017, con il quale è stata liquidata al capofila dell’A.T.S. la prima 
tranche  del  contributo  concesso  dal  Dipartimento  Pari  Opportunità  –  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



Visto il D.D.G. n. n° 11454 del 17/10/2017, con il quale è stata liquidata al capofila dell’A.T.S. la seconda 
tranche  del  contributo  concesso  dal  Dipartimento  Pari  Opportunità  –  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri;

Considerato che all’Art. 8 della convenzione, Rep. n. 1464/2016, è prevista la liquidazione del saldo e 
comunque fino al restante 30% del contributo concesso all’A.T.S., previa formale richiesta sottoscritta dal 
legale rappresentante e acquisizione delle risorse da parte della Regione;

Visto che l’A.T.S. partner di progetto ha provveduto a trasmettere la rendicontazione, regolarmente in 
atti, delle spese sostenute per l’intera durata del progetto;

Vista la nota prot. SIAR n. 40340 del 05/02/2018 con la quale è stata trasmessa alla Presidenza del 
Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le  Pari  Opportunità,  la  rendicontazione  finale  del  progetto 
IN.C.I.P.I.T nell’ambito dell’avviso 1/2016 ed è stata richiesta la liquidazione del saldo del contributo 
assegnato fino alla concorrenza del totale effettivamente speso, per un importo pari ad € 334.651,58;

Visto che l’A.T.S. partner del progetto ha inviato in data 22/02/2018, prot. SIAR 66853 del 23.02.2018, 
nota,  regolarmente  in  atti,  di  richiesta  di  erogazione  del  saldo residuo  del  Progetto  INCIPIT bando 
1/2016, pari ad € 334.651,58;

Preso atto che il Dipartimento Pari Opportunità-Presidenza del Consiglio dei Ministri  ha erogato alla 
Regione Calabria il saldo del contributo per il progetto INCIPIT pari ad € 334.651,58, giusto incasso 
pagamento del 03/04/2018;

Rilevata la necessità di procedere all’impegno del saldo del contributo concesso dal Dipartimento Pari 
Opportunità-Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Vista la D.G.R. 637/2017 di  variazione al  bilancio di previsione all’esercizio finanziario 2017/2019 ai 
sensi  dell’art.  51 D.lgs.  118/2011.  Imputazione agli  esercizi  finanziari  successivi  di  somme di  natura 
vincolata e di risorse connesse ai programmi comunitari;

Visto che sul capitolo U6201061901 del bilancio 2018, risulta disponibile il saldo del contributo concesso 
dal Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri, richiesto dall’A.T.S. gestore del 
progetto pari ad € 334.651,58;

Vista  la proposta di accertamento per competenza n. 1000/2018 del 14/03/2018, allegata al presente 
atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  della  somma di  €  334.651,58  sul  capitolo  di  entrata 
E2109003401  ai  sensi  dell'art.  53  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  allegato  4.2  principio  3.2,  Debitore 
Dipartimento Pari Opportunità - Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Vista la  proposta  di  impegno  n.1823/2018  del  14/03/2018  di  €  334.651,58  sul  capitolo  di  Spesa 
U6201061901, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Attestato, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con 
il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

Visti:
-       la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
-       il D.Lgs n. 118/2011;
-       le L.L.R.R.  nr. 54, 55, 56 del 22/12/2017;
 
Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

D E C R E T A

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
Di accertare per competenza la somma di € 334.651,58 sul capitolo di entrata E2109003401 del Bilancio 
2018 ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2, Debitore Dipartimento 
Pari Opportunità - Presidenza del Consiglio dei Ministri, giusta proposta di accertamento nr. 1000/2018 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 
Di impegnare la somma di € 334.651,58 sul corrispondente capitolo di spesa U6201061901 del Bilancio 
2018, giusta proposta di impegno nr. 1823/2018 allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;
 
DI attestare,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;
 
DI provvedere alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul B.U.R.C. a cura del Dipartimento 
“Lavoro, formazione e politiche sociali” ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento 7;
 
DI disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1823/2018

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 14/03/2018

Data Assunzione: 14/03/2018

Descrizione: IMPEGNO COLLEGATO ALL'ACCERTAMENTO PER SALDO INCIPIT BANDO 1/2016

Capitolo: U6201061901

Descrizione SPESE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI "INCIPIT - INIZIATIVA CALABRA PER L'IDENTIFICAZIONE,
PROTEZIONE ED INCLUSIONE SOCIALE DELLE VITTIME DI TRATTA" (ART.1 DEL D.P.R. DEL 19.09.2005, N. 237)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.04 U.1.04 10.7 4 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 334.651,58 Contabilizzabile: 334.651,58

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 334.651,58

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

334.651,58Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1000/2018

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 14/03/2018

Data Assunzione: 14/03/2018

Descrizione: ACCERTAMENTO COLLEGATO ALL'IMPEGNO PER PROGETTO INCIPIT BANDO 1/2016.
SALDO

Capitolo: E2109003401

Descrizione ASSEGNAZIONI DI FONDI DA PARTE DELLO STATO DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "INCIPIT - INIZIATIVA
CALABRA PER L'IDENTIFICAZIONE, PROTEZIONE ED INCLUSIONE SOCIALE DELLE VITTIME DI TRATTA" (ART.1 DEL D.P.R. DEL
19.09.2005, N. 237)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 334.651,58 Contabilizzabile: 334.651,58

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 334.651,58

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

334.651,58Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 880/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO: PROGETTO IN.C.I.P.I.T.  AVVISO 1 DEL 2016: ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO  SPESA  SALDO  DEL  CONTRIBUTO  DEL  DIPARTIMENTO  PARI 
OPPORTUNITÀ DELLA PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 11/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 880/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO: PROGETTO IN.C.I.P.I.T.  AVVISO 1 DEL 2016: ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO  SPESA  SALDO  DEL  CONTRIBUTO  DEL  DIPARTIMENTO  PARI 
OPPORTUNITÀ DELLA PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019


	BURC n. 40 del  11 Aprile 2019

